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چكیده
تفاوت نگرش و رویکرد اســام به مفهوم پیشــرفت و توســعه، در مقایسه با مفهوم 
آن در جهان غرب کاماً مشــخص و واضح اســت و لزوم توجه به فرهنگ و اقتضائات 
محیطی جوامع اســامی در تدوین و طراحی الگوی اســامی امری اجتناب ناپذیر است. 
هدف اصلی این پژوهش، ارائه ی الگوی توســعه و پیشرفت پایدار کسب وکار با رویکرد 
اســامی و استخراج ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های آن بود. برای این منظور داده های مورد 
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1- مقدمه و بیان مسئله
توســعه یکی از مباحث رایج و در عین حال پیچیده جهان معاصر به شمار می آید. این 
موضوع علی رغم آنکه عرصه زندگی آدمیان را به شدت متأثر ساخته، بخش نسبتاً بزرگی از 
ذهن و اندیشه بشر معاصر را نیز به خود معطوف داشته است. نگرش غالب به مفهوم توسعه 
و پیشرفت نگرشی مادی است. چنین رویکردی، بیش و پیش از هر چیز معلول نگاهی است 
که فرهنگ امروز غرب به انســان و جهان دارد. اما از منظر اسام نه انسان در وجود مادی 
خاصه می گردد و نه جهان به جهان مادی محدود می شــود. از اینرو توسعه و پیشرفت و 
همچنین هر فرایند دیگری که به منظور برآوردن نیازهای واقعی انسان شکل می گیرد و ذهن 
و زندگی آدمیان را متأثر می سازد ناگزیر از پذیرش، توجه و احترام به بعد غیر مادی انسان 
و جهان است )مرکز اطاع رسانی غدیر1(. توجه نداشتن به ساختارهای فرهنگی و مذهبی 
و توجــه بیش از حد به ظواهر فریبنده ی غرب را شــاید بتوان یکی از دلایل عقب ماندگی 
کشورهای جهان سوم و علی الخصوص کشــورهای اسامی در مباحث مرتبط با حوزه ی 
پایداری دانســت. بدیهی اســت که غرب در مباحث مرتبط با پایداری به برخی از مظاهر 
توسعه و رفاه و آسایش و رشد کمّی و کیفی تولیدات و خدمات دست یافته است و افرادی 
تقلید همه جانبه از توســعه ی غربی که در خود، دین گریزی و انسان مداری و مادی گرایی را 
به همراه دارد، سرنوشت محتوم کل بشریت می دانند )لاتوشه، 1379(. بدیهی است صِرف 
پیشرفت اقتصادی و توسعه ی زندگی، منافاتی با معارف دینی ندارد، اما از ضعف های بارز 
این نگاه، تک بعدی بودن آن است و لذا توسعه، بسترها و ابزارها و سازوکارهای تحقق آن 
تنها از همین منظر مورد توجه قرار گرفته و بعد معنوی انســان و جهان یا به کلی فراموش 

شده و یا به صورتی فرعی درآمده است )مقیمی، 1397(. 
بررســی آثار و پیامدهای 57 سال برنامه ریزی توســعه در کشور ما نیز نشان می دهد 
توســعه به ســبک غربی )و تنها با جرح و تعدیل های اســامی( از یک سو نتوانسته به 
مانند کشــورهای غربی باعث توسعه کشور شود و از سوی دیگر نیز باعث کمرنگ شدن 
ارزش های اســامی ایرانی شده است. دلیل این امر را باید در تفاوت مبانی، اقتضائات و 
مسائل و غایاتِ توسعه با مبانی، اقتضائات و مسائل و غایات جامعه  اسامیِ ایران جستجو 

1. http://www.ghadeer.org
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کرد. با طرح مبحث "الگوی اســامی- ایرانی پیشــرفت" از ابتدای دهه ی چهارم انقاب 
توســط مقام معظم رهبری، طراحی الگوی بدیل توســعه که بتواند کشور را به پیشرفت 
همراه با معنویت و عدالت برساند همواره موضوع بحث مجامع علمی دغدغه مند در این 
حوزه بوده اســت )مختاریان پور، 1395(. با این حال بیشتر مطالعات و تحقیقات، به ابعاد 
کان پیشــرفت در سطح جامعه پرداخته اند و از توجه به ابعاد پیشرفت پایدار کسب وکار 
با رویکرد اسامی، به عنوان یکی از مهمترین ابزارها و الزامات پیشرفت و توسعه جوامع 
غافل مانده اند. شــرکت ها در محیط اقتصادی امروز و روابــط اجتماعی نقش مهمی ایفا 
می کنند. آنها می  توانند ســهم بزرگی در کنش های اجتماعی داشــته باشــند، و از آنجایی 
که ملزم به افشــای پیامد فعالیت های خود در راســتای پایداری شرکتی هستند، چنانچه 
متناســب با مقتضیات و فرهنگ جامعه خود عمل نمایند، در شــکل گیری الگویی برای 
کســب وکارهای آن جامعه در راستای دستیابی به اهداف توســعه ی پایدار تأثیر بسزایی 
خواهند داشت. مسلماً افشای ابعاد پایداری نیازمند اندازه گیری نتایج حاصل از فعالیت ها 
است. اهمیت اندازه گیری تا به حدی است که در یکی از جمات منصوب به پیتر دراکر1 
فقید )1998( که می  توان آن را چکیده ای از دانش مدیریت دانست بیان شده است که اگر 
نتوانیــد چیزی را اندازه بگیرید، نمی توانید آن را کنترل کنید و اگر نتوانید چیزی را کنترل 
کنید، نمی توانیــد آن را مدیریت کنید و اگر چیزی را نتوانیــد مدیریت کنید، نمی توانید 
آن را بهبود بخشــید. به  عبارت دیگر لازمه ی بهبود و پیشرفت، مدیریت است و لازمه ی 
مدیریت در هر امری کنترل اســت و زیربنای هر کنترلی اندازه گیری و گزارشگری نتایج 
اســت. لذا این پژوهش به دنبال تحقق اهداف مذکــور و پر کردن خلأ مطالعاتی موجود 
است و الگوی اسامی کسب وکار پایدار، ابعاد و مؤلفه های آن و شاخص های اندازه گیری 
پایداری کســب وکار با رویکرد اســامی را جهت بکارگیری در ابعاد مختلف عملکرد، 
اندازه گیری و گزارشــگری نتایج، بررســی و ارائه می کند. از آنجایــی که روش تحلیل 
محتوای کیفی امکان واکاوی مفاهیم، اصطاحات و ارتباطات بین این مفاهیم و همچنین 
استنباط و آشکار کردن الگوهای نهان در اسناد مکتوب را فراهم می سازد، از روش مذکور 

در این پژوهش استفاده می گردد.

1. Peter Ferdinand Drucker
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2- اهداف و پرسش های پژوهش
هدف اصلی پژوهش حاضر این اســت، تا با استفاده از مفاهیم نظری پایداری از منظر 
اسام، ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های کلیدی کسب وکار پایدار با رویکرد اسامی شناسایی 
و ســپس الگوی اســامی کســب وکار پایدار منطبق با مفاهیم والای دین مبین اسام و 
متناســب با نیاز جوامع اسامی تبیین و ارائه گردد. برهمین اساس پرسش های پژوهش به 

شرح زیر می باشد:
پرسش شــماره 1: ابعاد و مؤلفه های کلیدی کســب وکار پایــدار با رویکرد اسامی 

کدامند؟
پرسش شماره 2: شــاخص های اندازه گیری پایــداری کسب وکار با رویکرد اسامی 

کدامند؟ 
پرسش شماره 3: الگوی اسامی کسب وکار پایدار چیست؟

3- پیشینه ی پژوهش
در زمینه ی طراحی الگو، تیمی از دانشگاه علم و صنعت با مرکز الگوی اسامی ایرانی 
پیشرفت همکاری نمود و نهایتاً الگوی پایه ی پیشرفت توسط شورای عالی مرکز در سال 
1393 تدوین گردید. همچنین در نخســتین نشست اندیشه های راهبردی در سال 1389، 
الگوی مطلوب توســعه ی ایرانی اسامی که به نوعی دیدگاه بدنه اجرایی دولت در زمینه 
الگوی اسامی ایرانی پیشــرفت بود، ارائه شد. شورای راهبردی پیشرفت اسامی نیز در 
ســال 1390 سندی تحت عنوان نقشــه ی راه تولید الگوی پیشرفت اسامی منتشر نموده 
است. عاوه بر موارد فوق که به نوعی الگوهای ارائه شده از طرف سازمان های دخیل در 
امر تدوین الگوی اسامی ایرانی پیشرفت تلقی می شوند، محققان دیگری نیز فرایندهایی 

را برای طراحی الگو ارائه داده اند )مختاریان پور، 1395(. 
در رابطه با اندازه گیری و گزارشگری مؤلفه ها و شاخص های پایداری که در حوزه ی 
تخصصی دانش حسابداری است، تحقیقات فراوانی انجام شده است که همگی مبین لزوم 
توجه به تغییر در نگرش و پرداختن به الزامات جامعه هدف می باشد. محمدی و خوزین 
)1396( هدف گزارشگری پایداری را در اختیار قرار دادن کلیه اطاعات مربوط و سودمند 
برای تصمیم گیری ذی نفعان و کمک به دستیابی اهداف پایداری یا توسعه ی پایدار جامعه 



200

دار
پای

ار 
وک

ب 
س

ی ک
لام

اس
ی 

گو
ال

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

می دانند. بر همین اســاس توجه به شــرایط فرهنگی و اجتماعی جوامع مربوطه را بسیار 
بااهمیت بر شــمرده اند. دیانتی و مشهدی )1395( به این نتیجه رسیدند که حسابداری به 
عنــوان دانش اجتماعی با محیط، ارزش ها و هنجارهــای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جامعــه ای کــه در آن بکار گرفته می شــود، رابطه ی ذاتی دارد و لــذا باید در بکارگیری 
چارچوب نظری و اســتانداردهای گزارشگری، شرایط و الزامات جامعه را در نظرگرفت. 
همچنین آنان تصریح کردند که نظام حسابداری و گزارشگری فعلی نمی تواند پاسخگوی 
نیازهای اطاعاتی مبتنی بر ارزش ها و هنجارهای جوامع مسلمان باشد و استفاده کنندگان 
اطاعات حســابداری در ایران، عاقه مند به افشــای اطاعــات در زمینه های مختلف و 
منطبق با آموزه های دینی هســتند. غامی جمکرانی و همکاران )1392( نشــان دادند که 
تفاوت اصول اقتصادی و اجتماعی واحدهای تجاری اسامی از واحدهای تجاری اقتصاد 
سرمایه داری و عدم کفایت تامین نیازهای اطاعاتی استفاده کنندگان مسلمان و واحدهای 
تجاری اسامی توســط گزارشگری مالی مرسوم، ضرورت بازنگری و تدوین چارچوب 
نظری با رویکرد اســامی را ایجاب می کند. نجفی )1390( کــه به دنبال یافتن قواعد و 
دکترین حســابداری اسامی بوده است، به این نتیجه رســید که حسابداری در اسام از 
یک ســو در دنیا به دنبال حسابداری اموال و مباحث اعتباری یا معنوی در زندگی دنیوی 
اســت و از سوی دیگر با جهت گیری به عقبی با احصاء عمل و نفس انسان در پی فاح 
در آخرت اســت. مطابق نتایــج حاصل از تحقیق معدنچــی )1382(، بدلیل تفاوت های 
محیط اســامی و محیط غیراسامی و با عنایت به جهان بینی الهی و جامع و کامل بودن 
آن، می توان براســاس قوانین و دســتورات فقهی اســام در ابعاد مختلف اعم از اخاق، 
آزادی اقتصادی در محدوده ی مشــخص، عدالت اجتماعی، حساب خواهی، حسابدهی و 
معرفت شناسی، چارچوب نظری حسابداری اسامی را استخراج نمود. سلیمان و لطیف 
)2005(، بدلیل شکاف و تفاوت معنی دار بین گزارشات واقعی و مطلوب جوامع مسلمان، 
مدل گزارشــگری جداگانه ای برای موسسات مالی اسامی ارائه نمودند. بایدون و ویلت 
)2000( بیان داشتند که سیستم حسابداری در یک جامعه اسامی طرفدار شفافیت بیشتر، 
شیوه های اندازه گیری محافظه کارانه و تنوع بیشتر در شیوه افشای بین شرکت ها در طول 

زمان می باشد. 
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با توجه به توضیحات فوق مشــخص می گردد که بیشــتر مطالعات و کارهای انجام 
شــده قبلی از دو منظر جداگانه ی لزوم توجه به الزامات جوامع اســامی و طراحی الگو 
به بررســی موضوع اهتمام ورزیده اند و تاکنون در کشور ایران و همچنین سایر کشورها 
و جوامع اســامی، شناسایی، اســتخراج و چگونگی اندازه گیری و گزارشگری مؤلفه ها 
و شــاخص های کلیدی کســب وکار پایدار، در قالب الگو و چارچوبی نظام مند و منطبق 
با مبانی فقهی و دینی اســامی و متناســب با نیاز و فرهنگ جوامع اسامی تبیین و ارائه 
نگردیده است. مسلماً در چارچوب چنین الگویی امکان برنامه ریزی، اندازه گیری و ارزیابی 
عملکرد و دســتیابی به اهداف توسعه و پیشرفت پایدار فراهم خواهد بود. برنامه ریزان و 
استفاده کنندگان سیستم های اطاعاتی در جوامع اسامی، عاقه مند به افشا و گزارشگری 
اطاعــات در زمینه های مختلف رعایت موازین شــرعی و جنبه های معنوی، عدم وقوع 
تقلــب مالی، رعایت الزامات مبارزه با پولشــویی، رعایت حقــوق کارگران و کارمندان، 
توجــه به رعایت حقــوق مصرف کنندگان، حفظ الزامات محیط زیســت، توجه به بهره 
وری، تعالی و پیشــرفت، عدم اسراف و توجه به کیفیت محصول هستند و این امر صرفاً 
از طریق شناســایی و معرفی مؤلفه ها و شــاخص های اندازه گیری عملکرد در حوزه های 
مختلف کســب وکار و گزارش نتایج حاصل از اقدامات بعمل آمده محقق خواهد شد، لذا 
این مطالعه قصد دارد تا با پرداختن به خلأ مطالعاتی موجود و نگاهی جامع تر به الزامات 
توســعه و پیشرفت پایدار، بستر و چارچوبی جهت شناســایی و معرفی ابعاد، مؤلفه ها و 
شاخص های اسامی کسب وکار پایدار و همچنین نحوه ی اندازه گیری و گزارشگری نتایج 

حاصل از اقدامات بعمل آمده در این حوزه را فراهم آورد. 

4- چارچوب نظری 

الف( توسعه ی پایدار
نظریه توســعه ی پایدار از نظریه های بســیار متأخر در باب توسعه است، اما بیشترین 
مقبولیت نســبی را در مقایسه با ســایر نظریه های توســعه در بین کارشناسان و مدیران 
و تا حدودی در بین متخصصان و پژوهشــگران یافته اســت. گذشــته از سهولت فهم و 
کاربردی بودن نظریه، خاســتگاه بین المللی و رســمیت یافتن آن در سازمان ملل متحد و 
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نهادهای وابســته در این مقبولیت گسترده موثر بوده اســت )واعظ زاده، 1393(. درحال 
حاضر، حدوداً بیش از ســه دهه از توجه جهانی به موضوع حفاظت محیط زیست و منابع 
طبیعی و حدود دو دهه از پرداختن به مباحث توسعه ی پایدار می گذرد. در گذشته صرفاً 
دیدگاه اقتصادی و ایجاد درآمد و بازده اقتصادی بیشــتر، در پروژه های توسعه ای مد نظر 
بود، لیکن توجه به مباحث توســعه ی پایدار منجر به ارتقای سطح نگرش های قبلی شده 
اســت. ســازمان ملل متحد برای رسیدن به اهداف توســعه ی پایدار، 17 هدف کان را 
تعیین و تصویب نموده که کلیه آژانس های تخصصی بین المللی همچون یونسکو موظف 
و متعهد می باشــند که راهبرد میان مدت و بلندمدت خود را بر این اســاس تنظیم نمایند. 
بر اســاس اهداف مذکور و تا سال 2012، بالغ بر 33 کشور و یا سازمان بورس از جمله 
کشــورهای آمریکا، انگلســتان، استرالیا، آلمان، ایتالیا، فرانســه، مالزی و مصر، شرکتها و 
اعضای خود را تشویق و یا ملزم به ارائه سطوح مختلفی از گزارشگری پایداری نمودند. 
امروزه اکثر شــرکت های مطرح در سطح جهانی، هر ساله اینچنین گزارش هایی را تهیه و 
ارائه می دهند. گزارش پایداری، گزارشــی است که توسط یک شرکت یا سازمان در مورد 
تأثیرات اقتصادی، زیســت محیطی و اجتماعی کــه فعالیت های روزانه اش ایجاد کرده اند، 

منتشر می شود )قاسمی و شکری علی آبادی،1393(. 
توجه به توســعه ی پایدار از سوی شهروندان شرکتی و افشای پایداری شرکت ها یک 
حوزه ی مطالعاتی در حال ظهور در تحقیقات اجتماعی و زیســت محیطی اســت و بطور 
کاماً گســترده در کشورهای توسعه یافته مانند امریکا، انگلستان و استرالیا در حال انجام 
اســت، اما کشورهای در حال توســعه در این زمینه دچار عقب ماندگی هستند )سبحانی 
و همکاران، 2012(. مجموعه اســتانداردهای به هم پیوسته جهانی گزارشگری پایداری1 
توسط هیأت تدوین استانداردهای جهانی پایداری منتشر و از اول جولای 2018 در کلیه 

بورس های معتبر جهان لازم الاجرا شده است )آزادزنجانی و همکاران، 1398(. 
با وجود مقبولیت نظریه ی توسعه ی پایدار، نظریه ی مذکور از اولین سال های پیدایش 
با انتقادهای متعدد و ابهامات و اشکالاتی مواجه است که ریشه در عوامل تکوین و مبانی 
نظــری آن دارد )واعظ زاده، 1393(. اهم انتقادات وارد بر مبانی نظری توســعه ی پایدار، 

1. Consolidated Of GRI Sus tainability Reporting S tandards
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بطور خاصه و به شرح زیر قابل ارائه است:
ابهام کلی ناشــی از مصلحت شناسی سیاســی که موجب از هم گسیختگی مفهومی و  ●

حاکمیت دیدگاه های گروهی و منفعت گرایانه گردیده است )له له1، 1991(
تأکید بر نیازهای نامفهوم نسل آتی به جای حقوق انسانی )ردکلیفت2، 2005( ●
خاســتگاه محدود از جمله شماری از کشــورهای صنعتی به عنوان محرک نظریه و  ●

تداوم پروژه غربی سازی و الگوسازی این کشورها در زمینه تولید و مصرف )جهانیان، 
 )1397

تســری غیرعادلانــه به کشــورهای غیرصنعتــی و فراهم آوردن موجبــات افزایش  ●
عقب ماندگی در فرایند صنعتی شدن )می آر3، 2012(

ویژگی تک ساحتی توسعه ی پایدار و تمرکز بر وضعیت زیست محیطی و عدم تناسب  ●
کافی با نیاز کشورهای غیرصنعتی به پیشرفت کلی در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و غیره و همچنین اثربخشی محدود توسعه ی پایدار به علت رویکرد حداقلی 
آن و عــدم پیش بینی نحوه جبران تخریب تاریخی محیط زیســت در مقیاس جهانی 

)واعظ زاده، 1393(

ب( پیشرفت پایدار اسلامی
هرگاه توســعه را در چارچوب تعریف های متــداول و رایج ارزیابی کنیم، درمی یابیم 
که هدف اســام از توســعه و پیشرفت با هدف توســعه در نگرش مادی متفاوت است. 
در منظومه ی تمدن مادی، توســعه الگویی اســت ایده آل و نهایتی مطلوب که انســان در 
جســتجوی آن است. اما در تفکر اسامی، توســعه و پیشرفت هدف برتر نیست. در این 
تمدن، هدف آن اســت که همه ی استعدادهای انسانی شکوفا گردد و نهفته های او هویدا 
شــود تا به ســوی کمال مطلق راه برد و به ســعادت ابدی و پایدار دست یابد. توسعه و 
پیشرفت تنها مقدمه ای برای رسیدن به همین هدف است )محمدی ری شهری، 1397(. 

نظام اقتصادي اســام هماهنگ با نظام تکوین، به گونه اي ترســیم شده که دغدغه و 

1. Lele
2. Redclift
3. Meyar
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نگراني بشــر درباره پایداري را برطرف و رفــاه عمومي که برخورداري معنوي را نیز در 
برمي گیرد تأمین مي کند. در این نظام، روابط انســان با خداوند، طبیعت و جامعه انســاني 
براســاس عدل و عاري از هرگونه افراط و تفریطي شــکل مي گیــرد و به منظور ایجاد 
ضمانت جهت تحقق سالم این روابط، سازوکارهایی چون قاعده لاضرر و قاعده اتاف و 

نیز اصل حاکمیت دولت پیش بینی شده است )فراهانی فرد، 1384(. 
ارتباط با خداوند شــامل کلیه ی معیارها و ارزش های معنوی و در رأس آنها ایمان به 
خدا و روز رســتاخیز است که لازم اســت بر تمامی محیط و ابعاد عملکردی مستولی و 
حاکم باشــد. محیط و فضای عملکرد از منظر اســام، بیانگر همه ی جنبه های سیاسی و 
فرهنگی و اقتصادی جامعه است که ابعاد وجودی فرد و جامعه را پوشش می دهد. لذا مقام 
معظم رهبری آن را فضایی می داند که انسان در آن فضا به لحاظ معنوی و مادّی می تواند 
رشــد کند و به غایات مطلوبی برســد که خدای متعال او را برای آن غایات خلق کرده 
است )اکبری و رضایی، 1394(. طراحی الگو برای چنین محیط و فضایی مستلزم توجه به 
شاخصه ها، و الزاماتی است که بدون مراعات دقیق آنها در فرایند طراحی و اجرا، نمی توان 
مدعی اسامی بودن الگو شد. برخی از مهم ترین این الزامات عبارتند از )سنچولی،1392(:

اعتقاد به توحید و مبداء عالم و توجه کامل به معاد، محاسبه و زندگی پس از مرگ و  ●
پیوستگی دنیا و آخرت

نگاه اسامی به رستگاری و محور بودن انسان  ●
توجه به نگاه اسام به امر حکومت و صاحیت حاکم  ●
نگاه اسامی و غیرمادی به اقتصاد و توجه به عدالت محوری و اخاق   ●
با در نظر گرفتن الزامات فوق، اهم آموزه های اسام در دستیابی به توسعه و پیشرفت  ●

پایدار به شرح زیر است )عرب مازار و دادگر، 1393(:
تفسیر درست زندگی دنیوی به عنوان مقدمه، در مقایسه با حیات اخروی و جاودان به  ●

عنوان مقصد نهایی و مسئول شناختن انسان در عمران و آبادانی زمین1.
برابر دانستن همه افراد به عنوان نماینده اعتباری خداوند2؛ در بهره برداری از نعمت های  ●

1. سوره هود آیه 65 و سوره حدید آیه 7
2. سوره بقره آیه 29
3. سوره نساء آیه 34
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الهی و مواهب طبیعی. 
قداســت بخشیدن به امور کشاورزی، درختکاری و نهی از هرگونه تخریب و آلودگی  ●

محیط زیست.
تشــویق به عدالت و مساوات و احترام قائل شدن برای اموال و ثروت فردی مشروع  ●

و مالکیت شخصی محدود1.
تشویق به کسب دانش و رشد فکری و اصالت بخشیدن به جامعه و مصالح عمومی. ●
نهی اکید از عوامل بازدارنده و تخریب گر رشــد و توســعه اقتصادی و ممنوع کردن  ●

مکاســب محرمه و درآمدهای نامشروع و همچنین تحریم اسراف و اتاف و مبارزه با 
فقر و بیکاری.

در این مطالعه و به منظور طراحی الگوی کسب وکار پایدار سعی شده است تا از طریق  ●
تمرکز بر نقاط ضعف مســتتر در مبانی نظری توسعه ی پایدار مرسوم و در نظر گرفتن 
مهمترین الزامات طراحی الگوی اسامی و در رأس آن توجه به توحید و معاد، محور 
دانســتن انسان به عنوان اشرف مخلوقات و بکارگیری اصول بنیادین عدالت و اخاق، 
آموزه های دین مبین اسام در ابعاد مختلف توسعه و پیشرفت مورد استفاده قرار گیرد. 

5- روش شناسی پژوهش
پاســخ به پرسش های پژوهش نیازمند نوعی روش شناسی است که بتواند به بررسی و 
تحلیل متون اســامی که اغلب داده های کیفی هستند، بپردازد و عاوه بر آن امکان ایجاد 
الگوی نوینی را که حاصل استخراج و مفهوم سازی عوامل مشترک بین آن هاست، بررسی 
و فراهم ســازد )منتظــری و همکاران، 1397(. از این رو پژوهــش حاضر از روش های 
ترکیبی و تحلیل محتوای کیفی اســتقرایی بهــره می گیرد. در روش تحلیل محتوای کیفی 
اســتقرایی، پژوهشــگر از به کارگیری طبقات از قبل تعیین شــده اجتناب می ورزد و در 
عوض اجازه می دهد که طبقات و نامشــان از درون داده ها بیرون آیند. در این روش، به 
جای اینکه شــروع گردآوری داده ها با اتکا به فرضیاتی باشــد که از دل یک نظریه بیرون 
آمده اســت، نقطه ی شرو ع آن بر اساس سؤال و هدف پژوهش است. بنابراین پژوهشگر 

1. سوره شوری آیه 38
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در داده ها کاماً غرق شده تا به یک درک یا بصیرت جدیدی دست پیدا کند. ابتدا تحلیل 
داده ها با خواندن مکرر متن برای غوطه ور شــدن در آنهــا و یافتن یک درک کلی آغاز 
می شــود. سپس متون، کلمه به کلمه خوانده می شود تا کدها استخراج شود. این فرایند به 
طور پیوســته از استخراج کدها تا نام گذاری آنها تداوم می یابد. پس از آن، کدها بر اساس 
تفاوت ها یا شباهت هایشــان به داخل طبقات دسته بندی می شــود و در پایان به ازای هر 

مفهوم، شواهدی از متن نقل قول می گردد )مؤمنی راد و همکاران، 1392(.

6- جامعه ی آماری
بواسطه ارتباط مســتقیم این پژوهش با حوزه ی اسامی، آیات قرآن کریم و احادیث 
ائمه معصومین علیهم الســام به عنوان متــون اصلی )جامعه( و آیات و احادیث مرتبط با 
موضوع به عنوان نمونه )به صورت هدفمند( انتخاب و مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفت. 
در این مســیر آثار استاد شهید مطهری، کتاب توسعه ی اقتصادی بر پایه ی قرآن و حدیث، 
تألیف آیت الله محمدی ری شــهری که دربرگیرنده بخش اعظم آیات و روایات مرتبط با 
مباحث توســعه اســت و کتاب مفاتیح الحیات که به بیان آموزه های دینی در کلیه شئون 
زندگی دنیایی پرداخته، و کتاب محیط زیست از منظر اسام تألیف عامه جوادی آملی، و 
همچنین الگوی پایه ی اسامی ایرانی پیشرفت که ماحصل سالها تاش و مطالعه در مرکز 

الگوی اسامی ایرانی پیشرفت است، مباحث ارزشمندی را پیش روی محقق قرار داد.

7- تجزیه و تحلیل و کدگذاری داده ها
در تحلیل محتوای کیفی به روش استقرایی، تحلیل اطاعات از طریق استخراج جمات 
کلیدی متون و کدگذاری داده های کیفی، در پی یافتن و مفهوم ســازی موضوعات مرتبط 
با پژوهش که در میان انبوه داده های اطاعاتی وجود دارند، اســتفاده می شود )دانایی فرد، 
1384(. برهمین اســاس، در مرحله ی نخست، با بررســی خط به خط متون و با توجه به 
کلیدواژه های مورد نظر محقق، جمات کلیدی که مســتقیم و یا غیرمســتقیم به مفاهیم 
توســعه و پیشرفت، محیط زیست، حقوق فردی و اجتماعی، حکومت اسامی و... اشاره 
داشتند، انتخاب و با استخراج مفاهیم از آنها، نخستین چرخه کدگذاری آغاز شد. سپس از 
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طریق فرایند مقایسه ای، شباهت ها و تفاوت های مفاهیم، بررسی و مفاهیم شبیه هم در یک 
مقوله قرار داده شــدند. این شیوه ی مقایسه ی مستمر مفاهیم با یکدیگر را شیوه ی تطبیقی 
پیوســته یا روش تجزیه و تحلیل مقایسه ای مداوم می گویند )استراس و کوربین، 1387(. 
پس از انجام مرحله کدگذاری، بیش از 200 کد، 120 مفهوم و 36 مؤلفه پدیدار شد. بدلیل 
گســتردگی جداول مربوط به ایجاد مفاهیم از متون دینی، از آوردن این جداول خودداری 
شده و تنها به شکل گیری مقوله ها از مفاهیم در بخش یافته های پژوهش اشاره شده است.
برای تأمین اعتبار پژوهش از روش ارزیابی لینکلن و گوبا1 )1985( استفاده گردید که 
معادل روایی و پایایی در تحقیقات کمی اســت. لینکلن و گوبا چهار معیار برای ارزیابی 
اعتبار نتایج به دســت آمده در پژوهش های کیفی ارائه کرده اند که عبارتند از: باورپذیری2، 

انتقال پذیری3، وابستگی4 و اعتماد )تایید( پذیری5 )مؤمنی راد و همکاران، 1392(. 
باور پذیری: برای تحقق این معیار در پژوهش حاضر، صرف زمان کافی جهت بررسی 
داده ها، مشاهده مستمر، گفتگو با خبرگان، دقت در جمع آوری داده ها، تحلیل و کدگذاری، 

و نقل قول اصیل و مستقیم از منابع دینی مورد توجه قرار داشت.
انتقال پذیــری: در پژوهــش حاضر، نتایج حاصــل از جمع آوری، تفســیر، تحلیل 
و توصیــف داده ها پس از هر مرحلــه، در اختیار دو نفر محقق دیگــر به عنوان همکار 
پژوهش )یک نفر دارای مدرک تحصیلی دکتری حسابداری و یک نفر دارای تخصص در 
حوزه اســامی( قرار گرفت و براساس شاخص تکرا ر پذیری )پایایی یافته ها بین محقق و 

همکاران پژوهش( اصاحات لازم اعمال گردید.
وابســتگی: پیروی از روشــی واحد از ابتدا تا انتهای کدگــذاری، ثبت دقیق مراحل 
و شــیوه ترکیب، تلفیق و تلخیص داده ها در این پژوهش به شــکلی صورت گرفت که 

می تواند به دیگر محققان در تکرار پژوهش و رسیدن به نتایج مشابه کمک نماید.
اعتماد )تأیید( پذیری: بمنظور تأیید داده های مورد بررســی در این پژوهش توســط 
خوانندگان، عاوه بر توجه به شــاخص تکرارپذیری، جداول مربوط به نحوه شکل گیری 
1. Lincoln & Goba
2. Credibility 
3. Transferability
4. Dependability
5. Conformability/Verifiability
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مفاهیم و مؤلفه ها در بخش یافته های پژوهش ارائه شده تا امکان کسب اطمینان و اعتماد 
لازم از اینکه یافته های مذکور، منعکس کننده خصوصیات پنهان یا آشکار خاصه شده در 

داده هاست و نه ترجیحات و سوگیری های محقق، فراهم گردد. 

یافته های پژوهش
هدف پژوهش حاضر این بود که ابعاد و مؤلفه های کلیدی کسب وکار پایدار شناسایی 
و الگوی اســامی کســب وکار پایدار تبیین و ارائه گردد. لذا به همین منظور سه پرسش 
مطرح شــد. نخســتین پرســش این بود که ابعاد و مؤلفه های کلیدی کسب وکار پایدار با 
رویکرد اسامی کدامند؟ براساس یافته های پژوهش، ابعاد و مؤلفه های کلیدی کسب وکار 

پایدار با رویکرد اسامی به شرح زیر است: 

1- بعد اقتصادی1
ارزش و منزلت اقتصاد در آموزه های دینی به گونه ای تبیین شــده اســت که صاحب 
شــریعت آن را حافظ دین می داند. در آموزه های دینی، بعد اعتقادی برای انسان و جامعه 
زیربنا اســت ولی عدم اهتمام و توجه به بعد اقتصادی، پایه و زیربنا را سست می کند و با 
سستی آن دیانت از دســت می رود )جوادی آملی، 1389(. برهمین اساس بعد اقتصادی، 
یکی از ابعاد پایداری با رویکرد اســامی اســت. شــکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد 

اقتصادی به شرح جدول شماره 1 است:

2- بعد اجتماعی2
هدف اصلی توســعه ی اجتماعی، ارتقای ســطح زندگی افراد و کیفیت زندگی مردم 
است. از سوی دیگر انسان موجودی اجتماعی است و تأمین بسیاری از نیازها و شکوفایی 
1. مفاهیم بعد اقتصادی از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اســام و محیط زیســت )جوادی آملی، 1386: 48(، کتاب 
بانکداری اسامی )موســویان و میثمی، 1395: 79، 138(، کتاب توسعه ی اقتصادی برپایه قرآن و حدیث )محمدی 
ری شهری، 1379: 97، 127، 279، 289، 293، 311، 391، 494(، کتاب مفاتیح الحیات )جوادی آملی، 1391: 615، 

616 ،622(، و کتاب نهج الفصاحه )ترجمه عابدینی، 1387: حدیث320( استخراج شده است. 
2. مفاهیم بعد اجتماعی از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اســام و محیط زیســت )جوادی آملی، 1386: 282(، مقاله 
اصول کلی اقتصاد اســامی )جوادی آملی، 1389: 15(، کتاب بانکداری اســامی )موســویان و میثمی، 1395: 58، 
64 الی 66(، کتاب توســعه ی اقتصادی برپایه قرآن و حدیث )محمدی ری شــهری، 1397: 51،469،481(، و کتاب 

مفاتیح الحیات )جوادی آملی، 1391: 464، 475،483،520( استخراج شده است.
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استعدادهای خود را در بستر تعامل و مشارکت جمعی و بر محور حقوق متقابل جستجو 
می کند. برهمین اساس بعد اجتماعی یکی دیگر از ابعاد پایداری با رویکرد اسامی است. 

شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد اجتماعی به شرح جدول 2 است:

جدول 2: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد اجتماعی به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی 

مؤلفهمفاهیم 
لزوم دســتگردان امکانات و عدم تصرف دائم آن از سوی 

اغنیا، عادلانه بودن روابط و مناسبات
ضوابــط و نحوه تخصیــص امکانات و 

امتیازات

تأکیــدات مکرر در توجه به نظم در کلیه شــئون فردی و 
اجتماعی و سازمانی

نظم و انضباط

جایگاه مشورت و همفکری و لزوم مشارکت در سرنوشت، 
تاثیر متقابل مردم و حاکمان

تقویت و گسترش مشارکت عمومی

رعایت حقوق دیگــران، پرداخت مالیات، لزوم پایبندی به 
قانون و تبعیت از مقررات

میزان پایبندی به پرداختهای قانونی

برخورد بدون تبعیض با متخلفانرعایت عدالت و برقراری مساوات در کلیه شئون

تقســیم خراج به عدالت و مســاوات، پرداخت مناسب و 
شایسته دستمزد

ضوابط و نحوه تعیین حقوق و مزایا

مشارکت  و مسئولیت های اجتماعیمسئولیت داشتن و پاسخگو بودن در قبال جامعه

جدول 1: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد اقتصادی به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی 

مؤلفهمفاهیم 
میانه روی و ثبات مالی، عدم تبانی برای کســب ســود بالا، قواعد فقهی 

تامین مالی
مالــی )عملکــرد مالــی و 

سودآوری، تامین مالی(

لزوم تثبیت قیمت، قداست تجارت حال )نه دهم عبادت(، پیشگیری از 
کاربرد حرام محصولات

بازرگانی )شیوه های خرید و 
فروش(

نحوه کسب و توزیع درآمد عدالت و مساوات در توزیع، توجه به محرمات و حال بودن درآمد
و ثروت

حرام بودن احتکار و گرانفروشــی در بازار مسلمانان، لزوم حالیت مال 
در تمام مراحل تحصیل

سامت اقتصادی
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3- بعد زیست محیطی1
ســامت محیط زیســت ارتباط تنگاتنگ با حیات سالم جامعه دارد. سالم نگه داشتن 
محیط زیست، یعنی رعایت حق زمین، هوا، آب، خاک، دریا، صحرا، کوه و دشت، گیاهان، 
حیوانات و سایر موجودات و عرصه های زیست محیطی که ارتباط با حیات جامعه دارد. 
در دین حنیف الهی شــناخت اصول محیط زیستی و تحصیل و پرهیز از تخریب و سعی 
برای سالم ســازی آن، از بارزترین حقوق انســانی و نیز از روشن ترین تکالیف بشری به 
شمار می آید )جوادی آملی، 1386(. بر همین اساس بعد زیست محیطی یکی دیگر از ابعاد 
پایداری با رویکرد اســامی است. شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد زیست محیطی به 

شرح جدول شماره 3 است:

جدول 3: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد زیست محیطی به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی 

مؤلفهمفاهیم1 
امانت بودن طبیعت در دســت انسان، عدم جواز تخریب و 

استفاده نابجا و ضرر رساندن بدیگران
محیط زیست مادی

لزوم توجه به ســامت روانی و نشــاط جامعه و حســن 
معاشرت افراد

محیط زیســت معنوی )سامت و حسن 
روابط( 

ارجح بودن پیشــگیری و جلوگیری از صدمه رســاندن به 
محیط زیست در مقایسه با اصاح و بازسازی

پیشــگیری و کنترل عوامل تهدید کننده 
زیست محیطی

4- بعد کار و تولید2
یکي از مقدس ترین واژه هایي که در متون اســامي مورد استفاده قرار گرفته، واژه کار 
است. رشد اقتصادي و شکوفایي جوامع در گرو توجه به کار و تولید است. با کار و تاش 

1. مفاهیــم بعــد زیســت محیطی از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اســام و محیط زیســت جــوادی  آملی،1386: 
85،273،280،282(، بانکداری اســامی )موســویان و میثمی، 1395: 104(،  و کتــاب مفاتیح الحیات )جوادی آملی، 

1391: 685( استخراج شده است.
2. مفاهیم بعد کار و تولید از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اســام و محیط زیســت )جوادی آملی، 1386: 254، 257، 
282(، مقاله ی اصول کلی اقتصاد اسامی )جوادی آملی، 1389: 14،18(، کتاب بانکداری اسامی )موسویان و میثمی، 
1397: 67(، و کتاب توسعه ی اقتصادی برپایه ی قرآن و حدیث )محمدی ری شهری، 1397: 49، 51، 53، 97، 410( 

و کتاب مفاتیح الحیات )جوادی آملی، 1391: 685، 737( استخراج شده است.



211

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

و تولید، ســرمایه ی اقتصادي یک جامعه به گردش درآمده و بر رونق اقتصادي آن افزوده 
می شود و سطح توسعه یافتگی جوامع ارتقاء می یابد. برهمین اساس بعد کار و تولید یکی 
دیگر از ابعاد پایداری با رویکرد اسامی است. شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد کار و 

تولید به شرح جدول شماره 4 می باشد:

جدول 4: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد کار و تولید به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی 

مؤلفهمفاهیم 
اســتفاده کامل و صحیح و ضایع نکردن نعمت ها، عمران و 

آبادانی، توجه به بخش حقیقی اقتصاد
تولید حداکثری و رفع موانع تولید

اولویت بخشی به کار و تولید واقعیمزمت سربار دیگران بودن، اجر جهادی کار و تاش

بهینه سازی مصرف وبهره وری عوامل تولیدپرهیز از اسراف و تبذیر و استفاده حداکثری از منابع و نعمت ها

بهبود شرایط کار و تولیدلزوم تسهیل شرایط کار و تدبر و تعقل در امرار معاش

انجام صحیح و درست و کامل کار، توجه به حقوق دیگران، 
مسئولیت افراد در قبال اعمال خود

رعایت استانداردهای کیفیت کار و تولید

5- بعد مدیریت و رهبری1
زندگی اجتماعی هر چند در مجموعه ای بســیار اندک و کوچک، بدون داشــتن مدیر 
و ســازماندهی خاص، ســامان نیافته و به سرعت از هم پاشــیده و متاشی خواهد شد. 
قــرآن کریم ضرورت مدیریت را در موارد گوناگون و با شــکل ها و شــیوه های خاصی 
بیان می دارد تا جامعه ی بشــری را به این اصل اساســی متوجه سازد. برهمین اساس بعد 
مدیریت و رهبری یکی دیگر از ابعاد پایداری با رویکرد اسامی است. شکل گیری مفاهیم 

و مؤلفه های بعد مدیریت و رهبری به شرح جدول شماره 5 است:

1. مفاهیــم بعــد مدیریت و رهبری از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اســام و محیط زیســت )جوادی آملی، 1386: 
47، 154(، مقالــه اصــول کلی اقتصاد اســامی )جوادی آملــی، 1389: 14(، مقاله ی اهــداف و وظایف حکومت 
اســامی )عظیمی شوشــتری، 1388: 121(، کتاب بانکداری اسامی )موســویان و میثمی، 1397: 61، 64(، کتاب 
توســعه ی اقتصادی برپایه قرآن و حدیث )محمدی ری شهری، 1397: 173،429،433،437، 445، 447، 449(، کتاب 
مفاتیح الحیــات )جوادی آملی، 1391: 69، 573، 616، 622(، و کتاب نهج الفصاحه )ترجمه عابدینی، 1387: حدیث 

2389( استخراج شده است.
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جدول 5: شــکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد مدیریت و رهبری بــه روش تحلیل محتوای کیفی 
استقرایی

مقوله/ مؤلفهمفاهیم 
برنامه ریزی و مدیریت ریسکتأکیدات مکرر در تدبر و بکارگیری عقل و عاقبت اندیشی

لزوم بکارگیری افراد متعهد، عدم جواز رشوه، تسهیل انجام 
امورات مسلمانان

سامت اداری و سازمانی

برقراری پیوند و حسن معاشــرت، مسئولیت و پاسخگویی 
همگانی، پیشگیری از قضاوت ناصحیح

ارتقاء سطح ارتباطات اثربخش، شفافیت و 
پاسخگویی

مغبون بودن آنکه دو روزش برابر است، لزوم فراهم نمودن 
آسایش و رفاه دیگران

ارتقاء و بهبود محیط کار

ایجاد نظام انگیزشی تشویق و تنبیهنقش بشیر و نذیر بودن پیامبران در راهبری و پیشبرد اهداف

نقش حاکمان در ضالت روبی و جهالت زدایی، و برقراری 
مقررات و ایفای حقوق

ترســیم  و ترویج  ارزشــهای ســازمانی، 
حقوق  و تکالیف

عــدم تکاثر و ثروت انــدوزی، لزوم نظــارت بر عملکرد 
کارگزاران

کنترل و نظارت

قوام داشتن اموال، امانت دانستن اموال عمومی، عدم تبدیل 
نعمت به نقمت

مدیریت اموال و دارائیها

6- بعد سرمایه انسانی1 
هدف نهایی توســعه از دیدگاه اسام، توســعه ی معنویت و دست یابی انسان به مقام 
قرب الهی است. لذا انســان را می توان محور اصلی تمام اهداف توسعه در ابعاد مختلف 
در نظر گرفت. برهمین اســاس بعد سرمایه انسانی یکی دیگر از ابعاد پایداری با رویکرد 
اســامی است. شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد سرمایه انسانی به شرح جدول شماره 

6 است: 

1. مفاهیم بعد ســرمایه انسانی از تحلیل محتوای کیفی: کتاب اسام و محیط زیست )جوادی آملی، 1386: 48،87(، 
مقاله ی اهداف و وظایف حکومت اســامی )عظیمی شوشــتری، 1388: 123،125(، کتاب توسعه ی اقتصادی برپایه 
قرآن و حدیث )محمدی ری شــهری، 1397: 53،73(، و کتاب مفاتیح  الحیات )جوادی آملی، 1391: 93( اســتخراج 

شده است.
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جدول 6: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد سرمایه انسانی به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی

مؤلفهمفاهیم 
وظیفه حاکمان در توجه به آســایش روحی و روانی افراد 

جامعه
رفاه و امنیت پایدار کارکنان

وظیفه حاکمان در ارتقاء ســطح فرهنگی و اجتماعی افراد 
جامعه

حمایتهای فرهنگی

جانشین پروری و شایسته سالاریعدم واگذاری امور به کم خردان

لزوم حفظ ســامتی به عنوان نعمــت الهی، لزوم توجه به 
جسم و روح پاکیزه

ایمنی و سامت جسمی و روانی

7- بعد پیشرفت و تعالی1
پرداختن به مباحث پایداری قبل از رسیدن به سطح قابل قبولی از توسعه و پیشرفت، 
فاقد اثربخشی لازم است و می تواند یکی از موانع رسیدن به توسعه یافتگی تلقی گردد. بر 
همین اســاس بعد پیشرفت و تعالی یکی دیگر از ابعاد پایداری با رویکرد اسامی است. 

شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد پیشرفت و تعالی به شرح جدول شماره 7 است: 

جدول 7: شکل گیری مفاهیم و مؤلفه های بعد پیشرفت و تعالی به روش تحلیل محتوای کیفی استقرایی

مؤلفهمفاهیم 
تحقیق و توسعهآبادسازی و آبادانی، پرهیز از داشتن روزها و شرایط مساوی

انسان را بهره ای جز نتیجه سعی و تاش نیست، عدم توکل 
جز بر خالق و عدم دلبستگی بدیگران  

خودکفایی و کاهش وابستگی

تعامل فکری و پایدار سرمایه های انسانیمزمت سربار دیگران بودن، اجر جهادی کار و تاش

جایگاه مشورت و تعاون در کارهای خیر و بکارگیری صحیح 
منابع در اختیار

آموزش و  ارتقاء دانش های مهارتی و مهارت 
افزایی

نقــش حاکمان در رشــد فکری و علمی افــراد، آموزش، 
مهارت کار با آهن به حضرت داود

شناسایی و حل مسائل و موانع پیشرفت 
پایدار

رعایت استانداردهای کیفیت کار و تولیدعاقبت اندیشی، تدبر و تعقل در انجام کارها

1. مفاهیم بعد پیشــرفت و تعالی از تحلیل محتوای کیفی: متن الگوی اســامی ایرانی پیشــرفت، کتاب توســعه ی 
اقتصادی برپایه قرآن و حدیث )محمدی ری شهری، 1397: 49، 164، 167، 171(، قرآن کریم )سوره سبا:10 و سوره 

نجم:39(، و کتاب مفاتیح  الحیات )جوادی آملی، 1391: 73، 516، 529( استخراج شده است.
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دومین پرسش پژوهش حاضر، این بود که شاخص های اندازه گیری پایداری کسب وکار 
با رویکرد اسامی کدامند؟ مهمترین اقدام پس از تعیین مؤلفه ها در تحلیل محتوای کیفی، 
تعیین شاخص  های اندازه گیری است. اندازه گیری مؤلفه های پایداری کسب وکار در ابعاد 
مختلف، نیازمند استخراج و تعیین شاخص های مرتبط و مؤثر در هر یک از زمینه مذکور 
اســت. برای همین منظور 132 شــاخص اندازه گیری )کمی و کیفی(، برای 36 مؤلفه در 
ابعاد هفت گانه تعیین گردید. شــاخص های اندازه گیری مؤلفه های کسب و کار پایدار در 

جدول شماره 8 آورده شده  است:
جدول 8:  شاخص های اندازه گیری پایداری کسب وکار اسلامی

شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

 اقتصادی
ECON

کفایت )در مقایســه با نرخ بــازده مورد انتظار( و ECON11ECON11مالی
پایداری سود 

2ECON12 حجــم و منابع تامین مالی بــه تفکیک موضوع و
مصارف آن

بازرگانی
ECON2

3ECON21تغییرات با اهمیت قیمت های خرید و فروش
4ECON22شناسایی و گسترش منابع و مشتریان جدید
5ECON23ارزیابی مشتریان و تامین کنندگان مواد و کالا
6ECON24ضوابط انجام خرید و فروش های نسیه و اعتباری
7ECON25خرید و فروش خوب و بموقع

8ECON26 تغییرات موجودی هــای انبار و مقایســه با نقطه
سفارش و حداقل موجودی

نحوه ی کسب 
و توزیع 
درآمد و 

ثروت
ECON3

9ECON31 چگونگی کسب درآمد و ثروت
10ECON32 نسبت بالاترین  به پایین ترین حقوق و مزایا
11ECON33سرانه حقوق و مزایای کارکنان

12ECON34 نرخ رشــد حقــوق و مزایا به تفکیــک رده های
مختلف سازمانی

13ECON35انحراف معیار از متوسط حقوق و مزایا
14ECON36نسبت افراد کمتر از 50% متوسط حقوق و مزایا
15ECON37جدول فراوانی دهک های حقوق و مزایا

سامت 
ECON4اقتصادی

16ECON41جرایم اقتصادی در مراجع و محاکم قضایی

17ECON42مکانیزم های اطمینان ازعدم آلودگی به ربا،رانت،پولشو
یی،احتکار،گرانفروشی وکم فروشی

18ECON43بهره و جرائم بانکی و غیربانکی پرداختی

19ECON44 شناســایی ریســک های مرتبط بــا دریافت ها و
پرداخت های غیرحال
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شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

اجتماعی
SOC

تخصیص 
امکانات و 

امتیازات

SOC120SOC11مدت زمان تصدی در پست های مدیریتی

21SOC12 ضوابط، مشخصات و مدت بهره مندی از امکانات
و امتیازات خاص 

ضوابط انضباطی حاکم بر مجموعهSOC222SOC21نظم و انضباط 
23SOC22 اهم مغایرتهای انضباطی و نرخ تغییرات

تقویت و 
گسترش 
مشارکت 
عمومی

SOC3

24SOC31تشکل ها و تعاونی های کارکنان
25SOC32مکانیزم مشارکت کارکنان در اداره سازمان
26SOC33ارزیابی نظام پیشنهادات و نرخ بکارگیری پیشنهادات 

27SOC34 اهــم فعالیت ها و پیشــنهادات بکار گرفته شــده
شورای کارکنان

اجتماعی
SOC

پایبندی به 
پرداخت های 

قانونی
SOC4

28SOC41 ،لیست تاخیرات و جرائم پرداخت مالیات و بیمه
عوارض و نوسازی، اقساط تسهیات

29SOC42... لیست جرایم گمرکی، دموراژ و
برخورد بدون 

تبعیض با 
متخلفان

SOC5

30SOC51 مکانیزم شناسایی و رسیدگی به تخلفات

31SOC52اهم نتایج رسیدگی به تخلفات

ضوابط تعیین 
حقوق و مزایا

SOC6
32SOC61 ضوابط و معیارهای تعیین حقوق و مزایا به تفکیک

رده های مختلف سازمانی
33SOC62اهم مزایای قابل پرداخت به رده های مدیریتی

34SOC63 نسبت ســرانه مزایای مدیریتی به سرانه حقوق و
مزایای کارکنان

مسئولیت و 
مشارکت های 
اجتماعی و 
خیرخواهانه

SOC7

35SOC71مبالغ و کمک های باعوض و خیرخواهانه سازمان
36SOC72مبالغ و کمک های باعوض و خیرخواهانه کارکنان

37SOC73 مکانیزم رســیدگی و پاسخگویی به مسئولیت های
اجتماعی

زیست 
محیطی
ENV

محیط زیست 
مادی

ENV1
38ENV11 منابع وذخایر زیســت محیطی مورد استفاده )مواد

اولیه، انرژی،آب،زمین،هوا...(
39ENV12منابع و ذخایر زیست محیطی بااستفاده
40ENV13جرائم آلایندگی و زیست محیطی

محیط زیست 
معنوی )حسن 
روابط فردی 
و سازمانی( 

ENV2
41ENV21 هزینه هاواقدامات مرتبط با بهبود ســطح روابط و

رفع تعارضات درون سازمانی

42ENV22 هزینه هاواقدامات مرتبط با بهبود ســطح روابط و
رفع تعارضات برون سازمانی

کنترل عوامل 
تهدید کننده 

زیست 
محیطی

ENV3

43ENV31شناسایی و اندازه گیری میزان آلاینده ها
44ENV32  انحرافات از استانداردهای زیست محیطی

45ENV33 اقدامات مرتبط با کاهش و جبران میزان آلایندگی
و صدمات زیست محیطی
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شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

کار و 
تولید 
PRO

تولید 
حداکثری و 
رفع موانع 

تولید 

PRO1

46PRO11نسبت مقدار تولید به ظرفیت اسمی

47PRO12نسبت مقدار تولید به ظرفیت عملی

48PRO13نرخ ساعات توقف ماشین آلات و کارگران

49PRO14نرخ رشد سرانه تولید

50PRO15نرخ رشد درآمد فروش محصول و خدمات

کار و 
تولید 
PRO

اولویت 
بخشی به کار 
و تولید واقعی 

PRO2

51PRO21 نسبت تعداد شــاغلین در مشاغل صف و ستاد به
کل شاغلین

52PRO22 نسبت سود عملیاتی به کل سود

53PRO23نسبت درآمد عملیاتی به کل درآمد

54PRO24 نسبت مشاغل غیرضرور، و کاذب و باتصدی به
کل مشاغل

بهینه سازی 
مصرف و 
بهره وری 

عوامل تولید 
PRO3

55PRO31نسبت هزینه های غیرعملیاتی به عملیاتی

56PRO32 نرخ مصرف مواد، دستمزد و سربار تولید و انرژی
در مقایسه با استاندار

57PRO33 نسبت هزینه های عمومی و غیرضرور به هزینه های
تولیدی

58PRO34 نرخ تغییرات ســرفصل های مختلف هزینه نسبت
به دوره های قبل

59PRO35هزینه های جذب نشده تولید

بهبود شرایط 
PRO4کار و تولید 

60PRO41 نســبت تعداد مشاغل ســخت و زیان آور به کل
مشاغل

61PRO42 اقدامات مرتبط با کاهش تعداد مشــاغل ســخت
وزیان آور

62PRO43نرخ کاهش مشاغل سخت وزیان آور

63PRO44 ضوابط بکارگیری و مدت تصدی مشاغل سخت
و زیان آور

64PRO45 نرخ اســتفاده از فناوری های جدید در ســهولت
انجام کار و تولید

استانداردهای 
اهم اســتانداردهای اجباری تولید و میزان انطباق PRO565PRO51کار و تولید 

و رعایت آن

66PRO52استانداردهای داوطلبانه تولید
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شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

مدیریت 
و رهبری 

MAN

برنامه ریزی 
و مدیریت 

ریسک 
MAN1

67MAN11 برنامه هاو اهداف کوتاه، میــان، میان مدت و بلند
مدت و میزان تحقق آن

68MAN12معیارها و شرایط تفویض اختیار
69MAN13مکانیزم و مبانی بودجه بندی و اولویت بندی مخارج
70MAN14نحوه شناسایی و مدیریت خطرات بالقوه و بالفعل سازمان

سامت اداری 
ضوابط و معیارهای سامت اداری و سازمانی)عدم MAN271MAN21و سازمانی 

جواز رشوه، تکریم مراجعین و ...(

72MAN22 مکانیزم و نتایج ارزیابی رعایت ضوابط و معیارهای
سامت اداری و سازمانی

ارتباطات 
اثربخش، 
شفافیت و 
پاسخگویی

MAN373MAN31مکانیزم ارتباط و دسترسی کارکنان به مدیران ارشد

74MAN32 جــدول زمانی، نــوع و نحوه افشــای اطاعات
بااهمیت

بهبود محیط 
کار 

MAN4

75MAN41 افزایش سطح روحیه نشاط و شادابی کارکنان
76MAN42 ترویج فرهنگ حسن معاشرت درون سازمانی

77MAN43تحریم هرگونه تحقیر، هتک حیثیت و استثمار دیگران

ضوابط و مکانیزم های انگیزشی MAN5178MAN51نظام انگیزشی
79MAN52 اهم اقدامات انگیزشی

ارزش های 
اخاقی، 
فرهنگی، 
حقوق و 
تکالیف 

MAN6
80MAN61 بیانیه ها و منشــورهای اخاقی، فرهنگی، حقوق و

تکالیف 

81MAN62 مکانیزم هــای ارزیابی ســطح کیفیــت بکارگیری
بیانیه ها و منشورهای سازمانی

کنترل و 
نظارت

MAN7

82MAN71ثبت و ارزیابی تغییرات دارائیهای مدیران ارشد

83MAN72 نســبت تغییرات اموال متصدیان مشاغل بااهمیت
نسبت به دوره های قبل 

84MAN73 نتایج ارزیابی عملکرد و سنجش مسئولیت
85MAN74)اثربخشی فعالیت های کنترلی )حسابرسی و بازرسی
86MAN75 مکانیزم و اهم رسیدگی  و پاسخگویی به شکایات

مدیریت اموال 
MAN8و دارائیها

87MAN81 اموال گردانی و تعیین مشــخصات و ارزش اموال
مورد استفاده و بااستفاده 

88MAN82 بازده دارائیهای مورد اســتفاده و هزینه فرصت از
دست رفته اموال بااستفاده 

89MAN83ضوابط نگهداری و حفاظت از اموال
90MAN84نرخ خرابی و یا کنارگذاری اموال و دارائیها
91MAN85هزینه تعمیر و نگهداری و بازسازی اموال و دارائیها

92MAN86 لیســت تغییرات و مکانیزم هــای خرید و فروش
اموال و دارائی ها 
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شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

سرمایه 
انسانی 
HUM

رفاه و امنیت 
HUM1پایدار 

93HUM11نوع، فراوانی و مدت قراردادهای کارکنان

94HUM12 جدول زمانی پرداخــت حقوق و مزایا به تفکیک
نوع قرارداد

95HUM13 نســبت افراد متاثر از آراء کمیته انضباطی و سایر
مراجع

96HUM14نسبت تغییرات و قطع ارتباط کاری کارکنان
97HUM15نسبت برخورداری از امکانات، رفاهی و تفریحی
98HUM16)سهم بودجه پشتیبانی های مالی )وام و تسهیات
99HUM17سهم بودجه رفاهی و تفریحی
100HUM18مقایسه سطح حقوق و مزایا و هزینه های عمومی زندگی

حمایتهای 
سهم بودجه فعالیتهای فرهنگیHUM2101HUM21فرهنگی 

102HUM22 نســبت مشارکت و نرخ بهره مندی از فعالیت های
فرهنگی

جانشین 
پروری و 
شایسته 
سالاری 

HUM3

103HUM31مکانیزم و معیارهای انتصاب در پستهای مدیریتی

104HUM32 مکانیزمهای شناســایی افراد توانمند و جانشــین
پروری

105HUM33 مکانیزم انتخاب و بکارگیری افراد در مشــاغل با
اهمیت و خاص

106HUM34 نسبت مناصب براساس جنسیت، سابقه، تحصیات
رده های سازمانی

ایمنی و 
سامت 

جسمی و 
روانی 

HUM4

107HUM41 حوادث ناشــی از کار به تفکیــک )فوت، نقص
عضو، جراحات و صدمات(

108HUM42نرخ تکرار حوادث

109HUM43 نــرخ بیماری و مرگ و میر ناشــی از بیماری های
شغلی و حوادث ناشی از کار

110HUM44 اقدامات پیشگیرانه از بیماری های شغلی و حوادث
ناشی از کار

111HUM45 وضعیــت آلایندگی و میزان آلودگــی کارگاه ها و
محیط های مختلف کاری

112HUM46نرخ بهره مندی از لوازم و تجهیزات حفاظت فردی
113HUM47اندازه گیری و تعیین سطح بهداشت و سامت روانی
114HUM48ضریب پوشش و تنوع بیمه های درمانی
115HUM49امکانات و تجهیزات و بودجه فعالیت های ورزشی

116HUM50 نرخ مشــارکت در فعالیت های ورزشی به تفکیک
رده های مختلف سازمانی

117HUM51 ســهم بودجه های درمانی و رسیدگی به بیماران و
حادثه دیدگان ناشی از کار
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شماره کد مؤلفهمؤلفه بعد 
شاخص 

کد 
شاخصشاخص

پیشرفت و 
تعالی
DEV

تحقیق و 
توسعه

DEV1

118DEV11سهم بودجه تحقیق و توسعه
119DEV12اهم تحقیقات و نتایج حاصله
120DEV13نرخ بکارگیری تحقیقات و تاثیرات آن

121DEV14 درصد پیشــرفت و مبالــغ توســعه فعالیت های
زیربنایی

خوداتکایی و 
کاهش ریسک 

وابستگی 
DEV2

122DEV21 نرخ تامیــن اقام مورد نیاز بــه تفکیک داخلی و
خارجی )سازمان، شهر، کشور(

123DEV22اهم اقدامات منجر به افزایش خوداتکایی

124DEV23 اهم اقدامات منجر به کاهش ریســک وابســتگی
خارجی )سازمان، شهر، کشور(

تعامل 
فکری پایدار 
سرمایه های 

انسانی 

DEV3
125DEV32 لیست و مشــخصات ســرمایه های انســانی در

حوزه های مختلف

126DEV33 مکانیزم ها و نتایج تعامات فکری

آموزش و 
ارتقاء دانش  

فنی و مهارتی 
DEV4

127DEV41سهم بودجه های آموزشی و مهارت افزایی
128DEV42نسبت برخورداری از آموزش و دانش های مهارتی

129DEV43 میزان تولید دانــش فنی و بکارگیری در جنبه های
مختلف پیشرفت

شناسایی و 
حل مسائل و 
موانع پیشرفت 

پایدار 

DEV5
130DEV51 مکانیزم شناســایی و حل مسائل و موانع پیشرفت

پایدار
131DEV52 تیمهای حل مسئله

132DEV53 اهم مسائل و موانع شناسایی شده )به تفکیک حل
شده و لاینحل(

قبل از پرداختن به پاســخ پرســش شــماره 3 و ارائه ی مدل مفهومی الگوی اسامی 
کســب وکار پایدار، دو اصل اساســی و بنیادین که روح و ماهیت اسامی در آن متجلی 
می گردد و جایگاه ویژه ای در بکارگیری آموزه های اســامی در حوزه ی  پایداری دارد و 
از آن می توان به عنوان نقطه ی افتراق رویکردها و نگرش های متعارف با رویکرد اسامی 
یاد نمود )موســویان و میثمــی، 1395(، باید مورد توجه قرار گیــرد. در نظام اجتماعی 
اسام لازم است تمام ضوابط و مناسبات در چارچوبی عادلانه تدوین گردد و از هرگونه 
رابطه ای که با معیارهای عدالت ناســازگاری قطعی داشته باشد، باید پرهیز شود. بنابراین 
لازم اســت در هر نوع ایده پردازی، نظریه پردازی، طراحی ابزار و الگوسازی، بیش و پیش 
از هر موضوع دیگری به اصل عدالت توجه شــود. یکی دیگر از اصول بنیادین اسامی، 
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ســازگاری تمام رفتارها میان همه ی ذینفعان با اخاق اسامی است. به عبارت دیگر لازم 
اســت مناسبات تمام کنشگران )در ابعاد مختلف پایداری اسامی( به گونه ای تنظیم گردد 
که در حداکثرســازی با اخاق اسامی قرار گیرد و در همه ی رفتارها به این مسئله توجه 
شود. مدل مفهومی و الگوی اسامی کسب وکار پایدار، با در نظر گرفتن دو اصل اساسی 

و بنیادین عدالت و اخاق، به شرح تصویر شماره 1 قابل ارائه است:  

کسب وکار پایدار
کار و تولید

پیشرفت و 
تعالی

مدیریت و 
رهبری

اجتماعی

اقتصادی
زیست 
محیطی

اخلاق و 
عدالت

اخلاق و 
عدالت

اخلاق و 
عدالت

اخلاق و 
عدالت

اخلاق و 
عدالت

اخلاق و 
عدالت

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

شاخص ها 
مؤلفه ها

اخلاق و 
عدالت

سرمایه 
انسانی

تصویر 1: مدل مفهومی الگوی اسلامی  کسب وکار پایدار

نتیجه گیری
هدف اصلی این پژوهش، ارائه ی الگوی کسب وکار پایدار با رویکرد اسامی و استخراج 
ابعاد، مؤلفه ها و شــاخص های گزارشگری آن تعیین و در همین راستا سه پرسش مطرح 
گردید. برای پاسخگویی به پرسش های مذکور منابع و متون اسامی )آیات و روایات( از 
طریق تحلیل محتوای کیفی به روش اســتقرایی مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت. علت 
اســتفاده از روش تحلیل محتوای کیفی این بود که روش مذکور، امکان واکاوی مفاهیم، 
اصطاحات و ارتباطات بین این مفاهیم و همچنین استنباط و آشکار کردن الگوهای نهان 
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در اسناد مکتوب را فراهم می سازد. اعتبار )روایی و پایایی( نتایج پژوهش از طریق چهار 
معیار باورپذیری، انتقال پذیری، وابستگی و تاییدپذیری که در ارزیابی اعتبار پژوهش های 
کیفی اســتفاده می شــود، مورد توجه قرار گرفت. مطابق نتایج حاصل از پژوهش، الگوی 
اسامی کســب و کار پایدار در برگیرنده هفت بعد: 1( اقتصادی، 2( زیست محیطی، 3( 
اجتماعی، 4( کار و تولید، 5( مدیریت و رهبری، 6( سرمایه انسانی و 7( پیشرفت و تعالی 
است و در قالب 36 مؤلفه و 132 شاخص اندازه گیری، در پرتو دو اصل اساسی و بنیادین 
اســامی )عدالت و اخاق(، امکان دستیابی به اهداف توسعه ی پایدار اسامی را بیش از 

پیش فراهم خواهد آورد.
نتایج این تحقیق با نتایج حاصل از تاش های قبلی انجام شده در زمینه ی طراحی الگو 
از جمله: مرکز الگوی اسامی ایرانی پیشرفت با همکاری دانشگاه علم و صنعت )1393(،  
الگوی مطلوب توســعه ی ایرانی اسامی از منظر بدنه اجرایی دولت )1389(، نقشه ی راه 
تولید الگوی پیشــرفت اسامی شورای راهبردی پیشرفت اســامی )1390( و همچنین 
مطالعــات محمدی و خوزین )1396( که بر لزوم توجه به شــرایط فرهنگی و اجتماعی 
جوامع در امر گزارشــگری تاکید داشتند، و دیانتی و مشهدی )1395( که ناکارآمدی نظام 
حسابداری و گزارشــگری فعلی در پاسخگوی به نیازهای اطاعاتی مبتنی بر ارزش ها و 
هنجارهای جوامع مســلمان را مطرح نمودند، و غامــی جمکرانی و همکاران )1392( 
که ضــرورت بازنگری و تدوین چارچوب نظری با رویکرد اســامی را تایید کردند، و 
همچنین معدنچی )1382( که بدلیل تفاوت های محیط اســامی و محیط غیراســامی، 
اســتخراج چارچوب و مبانی نظری جداگانه ای برای جوامع مســلمان ضروری دانست، 
مطابقت داشــته و در یک راستا است. با این حال در مقایسه با مطالعات و الگوهای مطرح 
شده قبلی که عمدتاً به بســط و گسترش مفاهیم نظری بدون ارائه چارچوبی مشخص و 
نظام مند پرداخته اند، الگوی ارائه شــده در این تحقیق چارچوبی منسجم و جامع را فراهم 
آورده است که می توان از آن به عنوان رویکردی در برنامه ریزی و پیشبرد اهداف پایداری 
اســامی و همچنین اندازه گیری و ارزیابی عملکرد کسب وکار، با تمرکز بر نقاط قوت و 

اصاح ضعف ها و انحرافات احتمالی بهره جست. 
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از اهم محدودیت هایی که در اجرای این تحقیق وجود داشــت می توان، به گستردگی 
مطالب و آموزه های دینی و عدم اشــراف کامل به تمامی ابعاد آن از ســوی محقق، عدم 
وجود تحقیقات مشابه در حوزه گزارشگری پایداری از منظر ارزشی و دینی اشاره نمود، 
لذا ســایر محققین می توانند نسبت به جبران کمبودها و نواقص احتمالی و  بهبود الگوی 
اسامی کســب و کار پایدار اهتمام ورزند. نتایج این تحقیق می تواند در ابعاد عملکرد و 
گزارشگری پایداری، از سوی شرکت های فعال در بازار سرمایه و سایر شرکت های فعال 
در محیط کسب و کار ایران و همچنین سایر کشورهای مسلمان مورد استفاده قرار گیرد. 
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جهانیان، ناصر )1397(. "نقدی بر دســتور کار 2030 برای توسعه پایدار"، فصلنامه علمی پژوهشی  ●
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